






— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广东华于科技股份有限公司改扩建项目

项目代码 2403-441423-04-01-111598

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点
广东省 梅州 市 丰顺 县埔寨镇塔下村 G235线边（广州海珠(丰顺)

产业转移工业园内）

地理坐标 （E 116 度 9 分 30.030 秒，N 23 度 40 分 58.973 秒）

国民经济

行业类别

C3393锻件及粉末

冶金制品制造

C3360金属表面处

理及热处理加工

C3985电子专用材

料制造

建设项目

行业类别

三十、金属制品业 33，67
[...]
能力。当磷化效果下降时，工件表面形成的磷化膜发花，有明显流挂痕迹情况，

需在磷化槽里添加磷化液和促进剂，当磷化时间过长时，槽液会出现浑浊情况，

需及时更换槽液，排水系数按照 0.9计，则会产生 11.7t/a的磷化废水。

③电泳工段

电泳工序设置 2个电泳槽，槽液以电泳漆和超纯水按照比例进行制配，配比

约为 1：0.6。本项目电泳漆和溶剂用量为 4.5t/a，则需用纯水量为 2.7t/a。钕铁硼

磁体呈多孔性，电泳材料在电场作用下，电流通过微孔，使电泳料析出沉积于粘

结磁体表面，每次电泳的时间为 1~3min。电泳槽为单槽形式，作业时敞开，休

业时密闭存放。为避免电泳液生锈和杂物积累，当电泳液效能达不到产品要求时，

不定期更换电泳槽内的电泳液，产生高浓度电泳废液，作为危险废物委托有资质

的单位拉运处理。

④磷化后清洗废水和电泳后清洗废水

为确保电泳质量，电泳前清洗用水必须是去离子水，以防止自来水中的杂质

离子带入槽液中，影响槽液的电沉积特性、稳定性及漆膜的性能。项目电泳前处

理磷化槽后设置两道纯水槽进行漂洗，漂洗后进入电泳槽。电泳工段后进行一次

喷淋回收及两次纯水漂洗，是洗去工件在电泳涂漆过程中粘附在沉积漆膜表面的

浮漆，以防止电沉积漆膜出现“花脸”、粘附漆液造成电泳漆膜在溶等疵病。为把

漆膜表面上的浮漆彻底洗净，采用喷淋回收及 2次漂洗，可在空中停留 20~30s，

让浮漆自动胀破，这样对漆膜表面质量起着重要作用。项目设有手工电泳线和半

自动电泳线各一条，共设置 8 个同种规模的纯水槽（0.9m×0.9m×0.7m）和 2

个喷淋水槽（0.9m×0.9m×0.7m）用于清洗，每个槽体每天需补充 0.486t纯水，

正常生产情况下，除末端纯水槽废水可当做电泳后的首道喷淋水槽用水重复使用

外，其余槽体废水需定期更换。按槽体大小、水深和更换频次计算，清洗过程需

使用的纯水量为 2.33t/d（699.84t/a），排水系数按 0.9 计，则会产生 2.10t/d

（629.85t/a）废水。



— 77 —

生产设施废水产生情况表见表 4-27：

表 4-27 电泳生产线生产设施废水产生情况

生产

线
产水点

尺寸（m） 水深
(m)

数量

(个)
容量

(t/个) 工艺参数
日用水

量（t/d）
年用水

量（t/a）
年废水

量（t/a） 废水种类
长 宽 高

手工

电泳

线

电

泳

前

超声波水槽 0.9 0.9 0.8 0.6 1 0.486 5天更换 1次，整槽更换 / 29.16 26.24 前处理废水

磷化槽 1 1 1 0.8 1 0.800 效果下降时整槽更换 / 1 0.90 磷化槽液

纯水槽 0.9 0.9 0.7 0.6 2 0.486 5天更换 1次，整槽更换 / 58.32 52.49 磷化废水

电

泳

后

喷淋水槽 0.9 0.9 0.7 0.6 1 0.486 5天更换 1次，整槽更换 / 0 26.24 电泳废水

纯水槽 0.9 0.9 0.7 0.6 1 0.486 5天更换 1次，整槽更换 / 29.16 26.24 电泳废水

纯水槽 0.9 0.9 0.7 0.6 1 0.486 作为喷淋水槽用水回用 / 29.16 0 无

半自

动电

泳

电

泳

前

超声波水槽 0.9 0.9 0.7 0.6 1 0.486 每天更换 1次，整槽更换 0.486 145.80 131.22 前处理废水

磷化槽 1 1 1 0.8 1 0.800 效果下降时整槽更换 / 12 10.80 磷化槽液

纯水槽 0.9 0.9 0.7 0.6 2 0.486 每天更换 1次，整槽更换 0.486 291.60 262.44 磷化废水

电

泳

后

喷淋水槽 0.9 0.9 0.7 0.6 1 0.486 每天更换 1次，整槽更换 0 0 131.22 电泳废水

纯水槽 0.9 0.9 0.7 0.6 1 0.486 每天更换 1次，整槽更换 0.486 145.80 131.22 电泳废水

纯水槽 0.9 0.9 0.7 0.6 1 0.486 作为喷淋水槽用水回用 0.486 145.80 0 无

脱挂 超声波脱挂槽 1.1 1.1 1.05 0.8 1 0.968 每天更换 1次，整槽更换 0.968 290.40 261.36 后处理废水

合计 / 1178.20 1060.36 综合废水

其中
有机废水（超声波前处理废水、电泳后清洗废水、后处理脱挂清洗废水） / / 733.74 有机废水

含磷废水（磷化槽液、磷化后清洗废水） / / 326.62 含磷废水

备注：1、电泳过程磷化槽槽液以磷化液和超纯水按照 5：95比例进行配制，本项目手工电泳线磷化液用量为 0.05t/a，半自动电泳线磷化液用量为 0.60t/a，
则可计算出磷化槽需更换的废水量分别为 1t/a和 12t/a；

2、排水系数按 0.9计。



— 78 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4、超纯水制备产生的清净下水

项目磷化槽液配制、磷化后两次清洗、电泳槽液配制、电泳后喷淋回收、两

次清洗均采用 RO系统的纯水，本项目纯水制备采用超滤装置通过 RO膜过滤市

政自来水获取，超滤装置纯水与废水的产水比例一般是 7:3，磷化槽液配制需 13t/a

纯水，电泳槽配制需 2.7t/a 纯水，清洗工序需 699.84t/a 纯水，年纯水使用量为

715.54t/a，因此，本项目电泳过程需使用的纯水需 3.41t/d（1022.2t/a）市政自来

水制备；

纯水制备过程产生的电导率较高的浓缩水 306.66t/a，排水系数按 0.9计，则

会产生的清净下水量为 275.99t/a，此部分废水只是浓缩钙、镁离子、氯离子，不

含其它杂质，属于清净下水可排入市政污水管网或市政雨水管网。

为进一步验证电泳线设计可行性，参照《排污许可证申请与核发技术规范 电

镀工业》（HJ855-2017）废水排放量核算方法，本项目电泳工序为单层镀，单位

产品基准排水量为 100L/m2，通过改扩建项目电泳生产规模（表 2-4）可知，本

项目电泳面积约为 1.078万 m2/a，因此，核算废水产生量约为 1078t/a，与电泳线

生产废水产生量 1060.37t/a相仿，电泳生产线设计符合要求，切实可行。

根据建设单位提供资料，生产废水主要是清洗过程中粘到的少量电泳漆、磷

化剂的废水（特征污染物为：CODCr、BOD5、PO43-、SS），类比同类型企业，

废水中污染物浓度为 CODCr约 530mg/L；BOD5约 350mg/L；PO43-（以 P计）约

20mg/L；氨氮约 40mg/L；SS 约 800mg/L，电泳车间废水排放量为 5.71t/d

（1712.7t/a）。本项目拟采用“混凝沉淀+膜分离”处理生产废水，按 10m3/d处理

规模设计，生产废水经自建污水处理设施处理达到广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和广州海珠（丰顺）产业转移工业

园污水处理厂进水水质标准较严者后，经市政污水管网进入广州海珠（丰顺）产

业转移工业园污水处理厂进行深度处理。

本项目废水处理设施处理工艺流程如下：



— 79 —

图4-1 生产废水处理设施流程图（处理规模10m3/d）

工艺流程简要说明：

1）车间产生的废水经明沟明管收集后流进废水调节池进行均质；

2）废水均质后用提升泵定量抽至混凝反应池，再往废水中投加混凝剂 PAC

溶液，并开启压缩空气进行搅拌，在混凝剂 PAC的作用下，废水中颗粒状及胶

体状污染物自动形成固体悬浮物沉淀，搅拌反应完全后，再往废水中投加絮凝剂

PAM溶液，在絮凝剂 PAM架桥作用下，废水中形成的固体悬浮物进一步聚合形

成较大颗粒的絮体，再自流至斜板沉淀进一步固液分离；

3）沉淀池出水自流至膜处理池，利用逆渗透原理，将废水中高分子类物质(如

各种颜、填料及树脂)与低分子类物质(如水及各类溶剂、中和剂以及杂质离子)

分离出来。膜池活性污泥中的污泥需要定期回流或排放。膜的功能是截留大颗粒，

而不是为污泥提供生长场所。膜池 COD的去除主要依靠活性污泥。运行时膜池

内会进行曝气，使污泥分布均匀，上下滚动，不会沉底挂在膜上，确保膜池正常

运行；

4）沉淀池和膜处理池内的污泥定期排至污泥干化池，污泥干化池的污泥自

然干化后人工清理袋装，收集后交由有资质单位处理，滤液回流至废水调节池。



— 80 —

膜处理池内的废膜定期更换，收集后交由有资质单位处理。

本项目通过该废水处理设施处理后，各段去除率如下：

表 4-28 各段去除率见下表

项目
CODCr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
PO43-（以P
计）（mg/L）

氨氮
(mg/L)

总氮
(mg/L)

SS
(mg/L)

混凝池+

絮凝池

进水 530 350 40 40 70 800

出水 318 192.5 16 32 42 160

去除率 40% 45% 60% 20% 40% 80%

膜处理

池

进水 318 192.5 16 32 49 160

出水 212 115.5 4 24 31.5 16

去除率 33.33% 40% 75% 25% 25% 90%
DB44/26-2001第二

时段三级标准
500 300 — — — 400

广州海珠（丰顺）产

业转移工业园污水

处理厂进水标准
≤250 ≤120 ≤4 ≤30 ≤35 ≤150

上述措施处理后废水可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准、《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）表 1 间接排放限值和广州海珠（丰顺）产业转移工业园污水

处理厂进水水质标准较严者，经广州海珠（丰顺）产业转移工业园污水处理厂深

度处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准、

《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1间接排放限值和《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准较严者的要求，处理后尾水

排入白石溪（龙车溪一级支流），最终汇入榕江北河。

表 4-29 本项目生产废水污染物产排情况一览表

废水

类型

废水量

（t/a）
污染物

名称

产生情况
污染

防治

措施

排放情况

浓度 产生量 浓度 排放量

mg/L t/a mg/L t/a

生产

废水
1060.37

CODCr 530 0.562

混凝

沉淀+

膜分

离

212 0.225

氨氮 40 0.042 24 0.025

总氮 70 0.074 31.5 0.033

BOD5 350 0.371 115.5 0.122

磷酸盐

（以 P计）
40 0.042 4 0.004

SS 800 0.848 16 0.017



— 81 —

（2）排放口基本情况

①废水类别、污染物及污染治理设施信息。

表 4-30 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向
排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放类

型
编

号
名称 工艺

1 生活

污水

pH、
CODcr、

BOD5、

SS、氨

氮、总磷、

总氮、动

植物油

广州

海珠

（丰

顺）产

业转

移工

业园

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

稳定

TW
001

三级

化粪

池

三级化

粪池
DW001 是

一般排

放口

2 生产

废水

pH、
CODcr、

BOD5、总

磷、总氮、

氨氮、SS

间断排

放，排放

期间流量

稳定

TW
002

废水

处理

设施

混凝沉

淀+膜

分离

DW002 是
企业总

排口

3 清净

下水
pH

间断排

放，排放

期间流量

稳定

无 / / DW001 是
一般排

放口

②废水间接排放口基本情况

表 4-31 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水

排放

量/（万

t/a）

排放去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 E（°）纬度 N（°） 名称
污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

1 DW001 116.156620 23.683695 0.3773

广州海

珠（丰

顺）产业

转移工

业园污

水处理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定

/

广州海

珠（丰

顺）产

业转移

工业园

污水处

理厂

CODCr 40
BOD5 10
TP 0.5
TN 15

NH3-N 5
SS 10

动植物油 1

2 DW002 116.158304 23.684516 0.1713

广州海

珠（丰

顺）产业

转移工

业园污

水处理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定

/

广州海

珠（丰

顺）产

业转移

工业园

污水处

理厂

CODCr 40

BOD5 10

TP 0.5

TN 15

NH3-N 5

SS 10



— 82 —

（3）废水排入污水处理厂处理的可行性分析

广州海珠（丰顺）产业转移工业园污水处理厂设计处理能力为 3.0万 m³/d，

该污水厂分两期建设，其中一期的设计处理能力为 1万 m3/d，二期的设计处理能

力为 2万 m3/d。一期主要收集范围为扩区企业的生产废水、生活污水及塔下村、

茅园村、万安村、下围新村、长坑村等周边村镇的生活污水，采用“A/A/O微曝

氧化沟工艺”作为污水处理厂的处理工艺。一期建设内容包括粗格栅及提升泵站、

细格栅及旋流沉砂池、初沉池、A/A/O微曝氧化沟、风机房、生物除臭装置、维

修间仓库、综合楼等。本项目位于广州海珠（丰顺）产业转移工业园污水处理厂